
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 22.12.2021/p.13 

1/2 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

13) MONITORAGGIO E AGGIORNAMENTO DEL PIANO STRATEGICO DI ATENEO 

2020/2022 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, ……………………, 

UDITA la relazione del Rettore; 

TENUTO CONTO delle linee generali di indirizzo per la programmazione delle 

Università pubblicate dal MIUR; 

VISTE le delibere adottate dal Senato Accademico e dal Consiglio di 

Amministrazione, nella seduta congiunta del 29/01/2020, con le quali 

è stato approvato il Piano Strategico d’Ateneo per il triennio 2020-22; 

CONSIDERATO che il Piano Strategico di Ateneo è il documento di programmazione 

che delinea la vision e la mission dell’Ateneo a cui si collegano le 

politiche di Ateneo per la qualità, la Programmazione triennale 

(PRO3) e i piani strategici dei Dipartimenti; 

TENUTO CONTO che l’emergenza sanitaria COVID-19, ancora in corso, ha 

determinato, e continua a determinare, pesanti ricadute 

sull’attuazione dei documenti di programmazione di Ateneo; 

VISTI il D.M. 435 del 6 agosto 2020 con il quale, in considerazione 

dell’impatto determinato dall’emergenza epidemica COVID 19 sulla 

programmazione triennale e ravvisata, pertanto, la necessità di 

definire nuove linee generali d’indirizzo per lo sviluppo del sistema 

universitario, si è demandato agli atenei di provvedere 

autonomamente all’attuazione delle azioni contenute nei programmi 

presentati ai sensi dell’art. 2 del DM 989/2019 (PRO3) ritenute tuttora 

compatibili con i cambiamenti nelle attività determinati dalla predetta 

emergenza o, in alternativa, alla rimodulazione dei citati programmi in 

coerenza con le indicazioni contenute nella nota ministeriale n. 798 

del 4 maggio 2020, per la copertura dei costi non già finanziati a 

valere sui dd.mm. 13 maggio 2020 (prot. n. 81) e 14 luglio 2020 (prot. 

n. 294); 

 il D.M. 289 del 25 marzo 2021 relativo all’emanazione delle le linee 

generali d’indirizzo della programmazione triennale del sistema 

universitario per il triennio 2021-2023 e i relativi indicatori per la 

valutazione periodica dei risultati. 

PRESO ATTO  che con delibera adottata in data 02 dicembre 2020, il Senato 

Accademico ha dato mandato alla Commissione per il monitoraggio 

del Piano Strategico di Ateneo 2020-2022 di formulare una 

rimodulazione del Piano Strategico; 

VISTA la documentazione inerente al Piano Strategico di Ateneo per il 

triennio 2020-22; 

PRESO ATTO della costituzione di apposita Commissione per il monitoraggio 

annuale del Piano Strategico di Ateneo 2020-22 composta dalla 

Prof.ssa Barbara Cafarelli, Delegata Rettorale alla Didattica, con 

ruolo di coordinatore; dal Prof. Luca Grilli, Delegato Rettorale ai Dati 

e flussi informativi; dal Prof. Antonio Corvino, Delegato Rettorale al 

Bilancio, dalla Dott.ssa Teresa Romei, Direttore Generale e dal dott. 

Ferdinando Gosciola, responsabile del Servizio Pianificazione 

strategica e Controllo di gestione per il supporto amministrativo 

VISTO il documento sulle risultanze del lavoro di monitoraggio annuale 

sull’attuazione degli obiettivi del Piano Strategico di Ateneo 2020-22 

predisposto dalla Commissione per il monitoraggio del Piano 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 22.12.2021/p.13 

2/2 

Strategico di Ateneo 2020-22 con il supporto dell’Area Pianificazione 

strategica, controllo di gestione e valutazione delle performance; 

SENTITA  la prof.ssa Barbara Cafarelli, Responsabile della pianificazione 

strategica di Ateneo, 

DELIBERA 

di prendere atto del lavoro di monitoraggio del Piano Strategico 2020-22 svolto dalla 

Commissione, la cui documentazione si allega con il n. 4 al presente verbale. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 
- U.O.R.: servizio pianificazione strategica e controllo di gestione. 
- C.C.: prof.ssa Cafarelli. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 

 


		2022-01-18T12:51:24+0000
	ROMEI TERESA


		2022-01-18T14:48:07+0100
	Limone Pierpaolo




